
Чаваш Республики 
Елчёк муниципалла 

округе

Елчёк муниципалла 
округён 

администрацийё 
ЙЫШАНУ

2022 декабрей 'w  мёш ё № j '7

Елчёк ялё

Об утверждении Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов 
Яльчикского муниципального округа
Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законами Чувашской Республики от 18.10.2004 № 19 «Об 
организации местного самоуправления в Чувашской Республике», от 04.03.2016 
№ 4 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов Чувашской Республики и экспертизы нормативных правовых 
актов Чувашской Республики», от 27.10.2016 № 67 «О перечне муниципальных 
районов, муниципальных и городских округов Чувашской Республики, в которых 
проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов является обязательным, и о критериях включения их в указанный 
перечень», руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики, администрация Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики.

2. Определить отдел экономики, имущественных, земельных отношений и 
инвестиционной деятельности администрации Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики уполномоченным органом местного 
самоуправления Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, 
ответственным за организационное и методическое обеспечение проведения 
оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, 
контроль качества исполнения структурными подразделениями администрации 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики процедур оценки

Чувашская Республика 
Яльчикский 

муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского 

муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<J0y> декабря 2022 г. № З'т 

село Яльчики



регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.

3. Контроль за отбором проектов муниципальных нормативных правовых 
актов администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики, подлежащих проведению процедуры оценки регулирующего 
воздействия, возложить на отдел организационной работы администрации 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.

4. Признать утратившими силу:
Постановление администрации Яльчикского района Чувашской Республики 

от 31.12.2015 № 691 «Об утверждении Порядка проведения оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов и Порядка 
проведения экспертизы нормативно-правовых актов, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»;

Постановление администрации Яльчикского района Чувашской Республики 
от 09.08.2016 № 265 «О внесении изменений в постановление администрации 
Яльчикского района Чувашской Республики от 31.12.2015 № 691»;

Постановление администрации Яльчикского района Чувашской Республики 
от 24.08.2018 № 485 «О внесении изменений в постановление администрации 
Яльчикского района Чувашской Республики от 31.12.2015 № 691»;

Постановление администрации Яльчикского района Чувашской Республики 
от 09.01.2019 №2 «О внесении изменений в постановление администрации 
Яльчикского района Чувашской Республики от 31.12.2015 № 691»;

Постановление администрации Яльчикского района Чувашской Республики 
от 20.12.2021 № 710 «Об утверждении Порядка проведения оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов Яльчикского района Чувашской Республики».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел 
экономики, имущественных, земельных отношений и инвестиционной 
деятельности администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

JT.B. Левый



У тверж ден 
постановлением адм инистрации  

Я льчикского муниципального  округа 
Ч у ва ш с ко й Р е с пу б л и к и 

от Щ

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ Р Е Г У Л И РУ Ю Щ Е Г О  ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ  

М УНИЦИ ПАЛЬНЫ Х Н О Р М А Т И В Н Ы Х  ПРАВОВЫХ АКТОВ  
ЯЛЬЧИКСКОГО М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  ОКРУГА

ЧУВАШ СКОЙ РЕСПУБЛИКИ \

I. Общие положения

1.1. Н астоящ ий П орядок определяет  процедуры проведения оценки 
регулирую щ его  воздействия (далее -  О РВ ) и подготовки сводны х отчетов по 
результатам ОРВ проектов м уни цип альны х  нормативны х правовых актов 
Яльчикского  муниципального  округа Ч уваш ской Республики, устанавливаю щ их 
новые или изм еняю щ их ранее предусм отренны е муниципальны ми нормативны ми 
правовыми актами обязательные требования  для субъектов предприним ательской  и 
иной экономической деятельности, обязанности  для субъектов инвестиционной 
деятельности  (далее -  проект акта), за исклю чением:

1) проектов нормативных правовых актов представительны х органов 
муниципальны х образований, устанавливаю щ их, изменяю щ их,
приостанавливаю щ их, отм еняю щ и х местны е налоги и сборы:

2) проектов нормативных правовы х актов представительны х органов 
муниципальны х образований, регули рую щ и х  бю дж етны е правоотнош ения:

3) проектов норм ативны х правовых актов, разработанны х в целях ликвидации 
чрезвы чайны х ситуаций природного  и техногенного  характера на период действия 
реж имов чрезвы чайны х ситуаций.

1.2. ОРВ проектов актов проводится в целях выявления положений, вводящих 
избы точны е обязанности. запреты  и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной эконом ической  деятельности или сп особствую щ их 
их введению, а также полож ений, способствую щ их возникновению  
необоснованны х расходов субъектов предприним ательской  и иной экономической  
деятельности и бю джета Я льчикского  м униципального  округа Ч уваш ской 
Республики.

1.3. ОРВ проектов актов, предусм атриваю щ их осущ ествление 
муниципального  контроля, предоставление субъектам предприним ательской и 
иной экономической деятельности  субсидий из бю дж ета Я льчи кского  
муниципального  округа Ч уваш ской  Республики, иных мер муниципальной  
поддержки, а такж е устан авливаю щ их новые или изм ен яю щ их ранее 
предусмотренны е муниципальны м и норм ативны м и правовыми актами 
обязательные требования для субъектов предприним ательской  и иной 
экономической деятельности, обязанности  для субъектов инвестиционной 
деятельности, исполнение которых не приведет к возникновению  дополнительны х 
расходов при осущ ествлении ими предприним ательской и иной экономической



деятельности  и к возникновению  дополнительны х расходов из бю дж ета
Я льчи кского  м униципального  округа Ч уваш ской Республики, проводится  в 
соответствии с разделом II настоящ его  П орядка.

II. Порядок проведения ОРВ

2.1. П роведение ОРВ проекта акта обеспечивается структурны м и 
подразделениями адм инистрации Я льчи кского  муниципального  округа Ч уваш ской  
Республики, осущ ествляю щ им и подготовку проекта акта (далее -  разработчик  
проекта акта) на этапе разработки проекта акта.

2.2. П ри ОРВ проекта акта проводятся:
предварительная ОРВ проекта акта (далее - предварительная оценка):
углубленная ОРВ проекта акта (далее - углубленная оценка) р публичны е 

консультации по проекту акта (далее - публичны е консультации).
2.3. П редварительная оценка проводится  в целях определения:
а) наличия в проекте акта полож ений , которыми устанавливаю тся новые или 

изменяю тся ранее предусм отренны е м уни цип альны м и норм ати вны м и правовы ми 
актами обязательные требования для субъектов предприним ательской  и иной 
экономической  деятельности, обязанности  для субъектов инвестиционной 
деятельности;

б) последствий нового правового  регулирования в части обязанностей  
субъектов предпринимательской и иной экономической  деятельности  влекущ их:

невозмож ность исполнения субъектам и предприним ательской  и иной 
экономической  деятельности возлож ен ны х на них обязанностей вследствие 
противоречий или пробелов в законодательстве , отсутствия необходим ы х 
организационны х или техни ческих  условий у органов местного сам оуправления  
Я льчикского  муниципального  округа Ч уваш ской  Республики;

возникновение у субъектов предприним ательской  и иной экономической  
деятельности  дополнительны х расходов при осущ ествлении предприним ательской  
и иной экономической деятельности;

возникновение дополни тельн ы х расходов бю дж ета  Я льчи кского  
м униципального  округа Ч уваш ской  Республики, связанны х с созданием  
необходим ы х правовых. орган изац ионн ы х и ин ф орм ационны х условий 
применения проекта акта Я льчи кского  муниципального  округа Чуваш ской 
Республики.

2.4. По результатам предварительной оценки принимается  одно из следую щ их 
реш ений:

составляется сводный отчет о результатах  проведения О РВ проекта акта, в 
котором  излагается вывод о том . что проект акта не предусм атривает  новое 
правовое регулирование в части обязанностей  субъектов предприним ательской  и 
иной экономической деятельности  либо  предусм отренное проектом акта новое 
правовое регулирование в части обязанностей  субъектов предп рин им ательской  и 
иной экономической деятельности  не приведет  к последствиям, указанны м  в 
подпунктах  «а», «б» пункта 2.3 настоящ его  П орядка;

проводятся углубленная оценка и публичны е консультации в случае, 
предусм отренном  пунктом 2.5 настоящ его  Порядка.

2.5. Углубленная оценка, а такж е публичны е консультации проводятся после 
предварительной оценки, по результатам  которой сделан вывод, что такой проект



акта предусматривает новое правовое регулирование в части обязанностей 
субъектов предпринимательской и. иной деятельности. приводящ ее к 
обстоятельствам , указанны м в подпунктах  «а», «б» пункта 2.3 настоящ его Порядка.

В целях выявления положений, указанны х в пункте 1.2 настоящ его Порядка, 
при проведении углубленной оценки устанавливаю тся:

проблема, на реш ение которой направлено новое правовое регулирование в 
части обязанностей субъектов предприним ательской  и иной экономической  
деятельности, ее влияние на достиж ение целей предусмотренного  проектом акта 
правового регулирования, а такж е возм ож ность  ее реш ения иными правовыми, 
инф орм ационны ми или организационны м и средствами. При этом принимаю тся во 
внимание сведения о сущ ествую щ ем  опы те реш ения данной или аналогичной 
проблемы правовыми, и н ф орм аци онны м и или организационны м и средствами в 
Российской Ф едерации; \

основные группы участников общ ественн ы х  отнош ений, интересы которых 
будут затронуты новым правовым регулированием  в части обязанностей субъектов 
предпринимательской и иной экономической  деятельности, субъектов 
инвестиционной деятельности, их предполагаемы е издержки и выгоды от 
предусмотренного  проектом акта правового  регулирования;

риски недостижения целей правового  регулирования, а такж е возмож ны е 
негативные последствия от введения правового  регулирования для экономического  
развития Я льчикского  муниципального  округа Ч уваш ской Республики в целом или 
отдельны х видов экономической деятельности , конкуренции, рынков товаров и 
услуг, в том числе развития субъектов предприним ательства в Я льчикском  
муниципальном  округе Ч уваш ской  Республики;

расходы бю джета Я льчикского  муниципального  округа Ч уваш ской 
Республики, связанные с созданием  н еобходи м ы х правовых, организационны х и 
инф орм ационны х условий для прим енения проекта акта администрацией 
Я льчикского  муниципального округа Ч уваш ской  Республики, а такж е для его 
соблю дения субъектами предприним ательской  и иной экономической 
деятельности, в том числе расходы  организаций, осущ ествляю щ и х 
предпринимательскую  и иную эконом ическую  деятельность, собственником  
имущ ества которых является адм инистрация  Я льчикского  м униципального  округа 
Ч уваш ской Республики.

2.6. П ри проведении углубленной оценки в целях учета мнения субъектов 
предпринимательской и иной экономической  деятельности уполном оченны м  
органом проводятся публичны е консультации с участием объёдинений 
предпринимателей.

П убличны е консультации долж ны  быть заверш ены не ранее 15 дней и не 
позднее 30 дней с даты размещ ения проекта акта на сайте regulations.cap.ru в сети 
«Интернет».

П убличны е консультации по проекту акта или отдельным его полож ениям, 
содерж ащ им сведения, составляю щ ие государственную  тайну, или сведения 
конфиденциального  характера, не проводятся.

2.7. В целях проведения публичны х консультаций уполном оченны й орган в 
течение 3 рабочих дней после проведения предварительной оценки регулирую щ его  
воздействия проекта акта разм ещ ает на оф ициальном  сайте сайте regulations.cap.ru 
в сети «И нтернет» уведомление о проведении публичных консультаций (далее - 
уведомление), к которому прилагаю тся проект акта, в отнош ении которого



проводится ОРВ, пояснительная записка к нему, а такж е перечень вопросов по 
проекту акта, обсуж даем ы х в ходе публичны х консультаций. В уведом лении  
долж ны  быть указаны срок проведения публичны х консультаций, а такж е способ 
направления участникам и публичны х консультаций  своего мнения по вопросам, 
обсуж даем ы м  в ходе публичны х консультаций.

2.8. В течение 1 рабочего дня со дня размещ ения уведом ления  на сайте 
regulations.cap.ru уполн ом очен ны й орган извещ ает о проведении публичны х 
консультаций:

а) заинтересованны е органы государственной  власти Чуваш ской Республики:
б) У полном оченного  по защ ите  прав предпринимателей  в Чуваш ской 

Республике;
в) региональны е объеди нен ия  предпринимателей , научно-экспертны е 

организации, некоммерческие организации, целью  деятельности  которы х являю тся 
защ ита и представление интересов субъектов -п р е д п р и н и м ател ьск о й  и 
инвестиционной деятельности, а такж е различны е социальны е группы;

г) иные организации, которы х ц е лесо о б р азн о < привлечь к публичны м 
консультациям, исходя из содерж ания проблемы , цели и предмета регулирования.

2.9. П убличны е консультации м огут  такж е проводиться посредством 
обсуж дения  проекта акта с участием  объеди нен ий  предприним ателей  и других  
заинтересованны х сторон в постоянно дей ствую щ и х  или специально создаваем ы х 
в этих целях консультативны х органах, рабочих группах в соответствии с 
полож ениями об этих органах (рабочих  группах); в виде неф орм альн ы х  (кратких) 
переговоров с представителями заи нтересованны х  сторон, путем анкетирования и 
иными способами.

2.10. Результаты публичны х консультаций  оф орм ляю тся в форме справки. К 
справке прилагается обзор полученн ы х в результате публичны х консультаций 
комментариев, предлож ений  и зам ечаний к проекту акта. В справке указы ваю тся  
участники, с которыми были проведены  консультации, основны е результаты  
консультаций, включая предлож ения о возмож ны х выгодах и затратах 
предлагаемого варианта достиж ения поставленной цели, об альтернативны х 
способах реш ения проблемы и оценке их последствий.

Справка о результатах публичны х консультаций подписывается  заместителем  
главы администрации Я льчикского  м униципального  округа Ч уваш ской  
Республики, курирую щ ем сферу регулирования  проекта акта, и в течение 2 
рабочих дней со дня подписания разм ещ ается  разработчиком  проекта акта на сай ге 
regulations.cap.ru в сети «И нтернет».

2.11. По результатам углубленн ой  оценки разработчиком  проекта акта 
составляется сводный отчет о результатах  проведения ОРВ проекта акта, в котором 
делается вывод об отсутствии или наличии  в проекте акта полож ений , вводящ их 
избы точны е обязанности, запреты  и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной эконом ической  деятельности или сп особствую щ и х 
их введению. а такж е полож ений . способствую щ их возникновению  
необоснованны х расходов субъектов  предприним ательской  и иной экономической  
деятельности  и бю дж ета Я льчикского  муниципального  округа Чуваш ской 
Республики.

В случае выявления в проекте акта положений, вводящ их избы точны е 
обязанности , запреты и ограничения для субъектов предприним ательской  и иной 
экономической  деятельности  или сп особствую щ и х их введению , а такж е



положений, способствую щ их возникновению  необоснованны х
расходов субъектов предприним ательской  и иной экономической деятельности  и 
бю дж ета Я льчикского  муниципального  округа, в сводном отчете о результатах 
проведения ОРВ проекта акта долж ны  содерж аться  иные возмож ны е варианты 
достиж ения поставленны х целей, предполагаю щ ие применение иных правовых, 
инф орм ационны х или организационны х средств для реш ения поставленной 
проблемы, а такж е выводы об эф ф екти вности  предлагаемого варианта реш ения 
проблемы.

2.12. Сводны й отчет о результатах  проведения ОРВ проекта акта оф ормляется 
по форме согласно прилож ению  №  1 к настоящ ему Порядку.

2.13. Сводны й отчет о результатах проведения ОРВ проекта акта с проектом 
акта направляется на согласование в уполном оченны й орган.

2.14. Сводны й отчет о результатах  проведения ОРВ проекта акта 
подписывается заместителем  главы адм инистрации  Я льчикского  м униципального  
округа Чуваш ской Республики, курирую щ ем  сферу регулирования проекта акта, и 
подлеж ит размещ ению  на сайте regula tions .cap .ш  не позднее 2 рабочих дней с даты 
его подписания.

III. Порядок согласования сводного отчета о результатах проведения О Р В  
проекта акта и подготовка заключения об ОРВ проекта акта

3.1. У полномоченны й орган проводит  экспертизу сводного отчета о 
результатах проведения ОРВ проекта акта, осущ ествляет  контроль качества 
исполнения разработчиком проекта акта (далее - рассмотрение сводного отчета о 
результатах проведения ОРВ проекта акта) в срок, не превы ш аю щ ий 5 рабочих 
дней с даты поступления сводного отчета о результатах проведения ОРВ проекта 
акта с проектом акта, а особо слож ны х - в срок, не превы ш аю щ ий 10 рабочих  дней.

3.2. По результатам рассм отрения  сводного  отчета о результатах проведения 
ОРВ проекта акта при отсутствии зам ечаний  к сводному отчету о результатах 
проведения ОРВ проекта акта уп олн ом очен ны й  орган готовит заклю чение об ОРВ 
проекта акта, которое содерж ит ин ф орм аци ю  о согласовании сводного отчета, и 
направляет его в адрес разработчика проекта акта.

При выявлении замечаний к сводному отчету о результатах проведения ОРВ 
проекта акта уполномоченны й орган направляет  в адрес разработчика проекта акта 
соответствую щ ие замечания.

В заклю чении об ОРВ проекта акта делаю тся выводы о соблю дении  или 
несоблю дении (неполном соблю дении) разработчиком проекта акта порядка 
проведения ОРВ проекта акта, об отсутствии либо наличии положений, вводящ их 
избы точны е обязанности, запреты  и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической  деятельности или способствую щ их 
их введению, а также полож ений , способствую щ их возникновению  
необоснованны х расходов субъектов предприним ательской и иной экономической  
деятельности и бю джета Я льчикского  м униципального  округа, необоснованном у 
ограничению  конкуренции, об отсутствии либо наличии достаточного  обоснования 
реш ения проблемы предлож енны м способом  правового регулирования.

Заклю чение об О РВ проекта акта либо замечания к сводному отчету о 
результатах  проведения О РВ проекта акта оф орм ляю тся на бланке



уполном оченного  органа и подписы ваю тся  его руководителем
(лицом, исполняю щ им его обязанности).

В случае проведения ОРВ проекта акта уполн ом очен ны м  органом  заклю чение 
об О РВ проекта акта оф ормляется  на бланке уполном оченного  органа и 
подписы вается  заместителем  руководителя  уполном оченного  органа (в 
соответствии с распределением  обязанностей).

3.3. В случае если в заклю чении  об О РВ проекта акта сделан вы вод о том. что 
разработчиком  проекта акта при подготовке проекта акта не соблю ден  порядок 
проведения ОРВ проекта акта, разработчик  проекта акта проводит процедуры, 
предусм отренны е разделом II настоящ его  П орядка (начиная с невы полненной 
процедуры или вы полненной ненадлеж ащ им  образом процедуры), и по 
результатам  их проведения д орабаты вает  проект акта и сводный отчет о 
результатах  проведения ОРВ проекта акта.

Д оработанны й проект акта и сводн ы й отчет о результатах проведения ОРВ 
проекта акта повторно направляю тся в уп олн ом очен ны й орган для подготовки 
заклю чения об ОРВ проекта акта.

3.4. В случае если в заклю чении  об О РВ проекта акта сделан вы вод о наличии 
полож ений, вводящ их избы точны е обязанности , запреты и ограничения для 
субъектов предприним ательской  и иной экономической  деятельности  или
сп особствую щ и х их введению . а такж е положений. способствую щ их 
возникновению  необоснованны х расходов субъектов предприним ательской  и иной 
экономической деятельности и бю дж ета  Я льчикского  м уни ципального  округа 
Ч уваш ской  Республики, н еобоснован ном у  ограничению  конкуренции, об 
отсутствии либо наличии достаточн ого  обоснования реш ения проблемы 
предлож енны м способом правового  регулирования, разработчик проекта акта 
устраняет  замечания уполн ом очен ного  органа либо прекращ ает работу по проекту 
акта.

3.5. Разработчик проекта акта после получения отказа в согласовании
сводного  отчета о результатах проведения О РВ проекта акта устраняет  вы явленны е 
замечания и повторно направляет сводн ы й  отчет о результатах проведения ОРВ 
проекта акта с проектом акта в уп ол н ом оч ен н ы й  орган.

3.6. При наличии разногласий  между разработчиком  проекта акта и
уполн ом очен ны м  органом по сводн ом у  отчету о результатах проведения ОРВ 
проекта^акта разработчик проекта акта обеспечивает  согласование сводного  отчета 
о результатах  проведения ОРВ проекта акта, в том числе путем проведения 
согласительного  совещания.

3.7. Разработчик проекта акта в течение 1 рабочего дня после получения 
заклю чения об ОРВ проекта акта разм ещ ает  его на сайте regulations.cap.ru.

3.8. С водны й отчет о результатах  проведения О РВ проекта акта с
заклю чением  об ОРВ проекта акта прилагается к проекту акта при направлении 
проекта акта на рассм отрение в устан овленном  законодательством  порядке

IV, ОРВ проектов решений Собрания депутатов Яльчикского  
муниципального округа Чувашской Республики, являющихся

муниципальными нормативными правовыми актами, внесенных на 
рассмотрение Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа 

Чувашской Республики в порядке законодательной инициативы депутатами
Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской



Республики, комиссиями Собрания депутатов Яльчикского
муниципального округа Чувашской Республики, Прокуратурой Яльчикского  

муниципального округа Чувашской Республики

4.1. ОРВ проектов реш ений  С обрания  депутатов  Яльчикского  м униципального  
округа Ч уваш ской  Республики, являю щ ихся  муниципальны ми норм ативны м и 
правовыми актами, внесенны х на рассм отрение Собрания депутатов Я льчикского  
м униципального  округа Ч уваш ской  Республики в порядке законодательной 
инициативы  депутатами Собрания депутатов  Я льчикского  м униципального  округа 
Ч уваш ской Республики, комиссиями Собрания депутатов Я льчикского  
м униципального  округа Ч уваш ской  Республики, П рокуратурой Я льчикского  
м униципального  округа Чуваш ской Республики (далее соответственно -  проект 
реш ения Собрания депутатов, субъект права законодательной инициативы ), 
проводится структурными подразделениям и администрации Я льчикского  
м униципального  округа Ч уваш ской Р есп у б л и к ^  в соответствии с разделом  II 
настоящ его П орядка с учетом особенностей , установленны х настоящ им разделом.

О бщ ий срок проведения процедуры  ОРВ проекта реш ения Собрания 
депутатов не должен превы ш ать 60 календарны х дней со дня поступления проекта 
реш ения Собрания депутатов с при лож ением  пояснительной записки и финансово- 
экономического обоснования к нему в структурное подразделение администрации 
Яльчикского  муниципального  округа Ч уваш ской  Республики по направлению  
деятельности.

4.2. В целях получения инф орм ации , необходим ой для подготовки сводного 
отчета о результатах проведения О РВ проекта реш ения С обрания депутатов, 
структурное подразделение адм ин истрац ии  Я льчикского  м униципального  округа 
Чуваш ской Республики вправе направить запрос субъекту права законодательной 
инициативы.

4.3. Согласование сводного отчета о результатах проведения О РВ проекта 
реш ения Собрания депутатов осущ ествляю тся  в соответствии с разделом III 
настоящ его Порядка.

4.4. Структурное подразделение адм инистрации  Я льчикского  м униципального  
округа Чуваш ской Республики в течение 1 рабочего дня со дня подписания 
сводного отчета о результатах проведения ОРВ проекта реш ения Собрания 
депутатов направляет копию заклю чения  о результатах проведения О РВ проекта 
реш ения Собрания депутатов в С обрание депутатов Я льчикского  муниципального  
округа Чуваш ской Республики.



Приложение 
к Порядку проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов 

Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ 
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия

(наименование проекта муниципального нормативного правового акта Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики, устанавливаю щ его новые или изменяю щ их ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования 
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для

субъектов инвестиционной деятельности)

1. Общая информация
1.1. Структурное подразделение администрации Яльчикского муниципального 

округа Чувашской Республики, осуществляющий подготовку проекта муниципального 
нормативного правового акта Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики, устанавливающего новые или изменяющих ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 
субъектов инвестиционной деятельности (далее - проект акта)

1.2. Наименование проекта ак та :__________ ________________________________ _____
1.3. Стадия разработки:  ________________________________________________________

(первичная разработка, внесение изменений)
1.4. Данный сводный отчет о результатах оценки регулирующего

воздействия проекта акта подготовлен на этапе:_________________________________________
(предварительной либо 

углубленной оценки)
1.5. Обоснование выбора варианта проведения оценки регулирующего

воздействия:_______ ___________________________________________________________
2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое 

регулирование
2.1. Причины государственного вмешательства:_________________________________

2.2. Негативные эффекты, связанные с существованием рассматриваемой 
проблемы, и их количественная оценка______________________________________________

2.3. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, интересы которых затронуты существующей проблемой, и их
количественная оценка:_____________________  ___

2.4. Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего 
положения:____________________________________________________________________________

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования 
Основные цели правового регулирования:________________
4. Возможные варианты достижения поставленных целей



4.1. Невмешательство:

4.2. Совершенствование применения существующего регулирования:

4.3. Прямое государственное регулирование (форма):____________________________
5. Сравнение возможных вариантов решения проблемы
5.1. Социальные группы, экономические секторы или территории, на которые 

будет оказано воздействие:_________  -__________ ___________________________________
5.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов 

достижения поставленных целей:______________________________________________________
5.3. Количественная оценка соответствующего воздействия (если 

возможно):___________________________________________________________________

5.4. Период воздействия:   ____________________________
5.5. Выводы по результатам ожидаемого воздействия и количественной оценке 

соответствующего воздействия каждого из вариантов достижения поставленных 
целей :________________________________________________________________________________

6. Публичные консультации < \>  /
6.1. Сведения о размещении уведомления об обсуждении идеи (концепции) 

проекта акта, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, 
которые извещены о начале обсуждения идеи (концепции) проекта акта, электронный 
адрес размещения уведомления о проведении обсуждения идеи (концепции) проекта акта:

Стороны, принявшие участие в обсуждении идеи (концепции) проекта акта, 
сведения об участниках, представивших предложения и замечания в ходе обсуждения 
идеи (концепции) проекта акта :____________________________________________________

Сводка полученных комментариев, предложений, полученных в ходе 
обсуждения идеи (концепции) проекта акта, информация об учете предложений, 
обосновании причины, по которой предложения были отклонены (при наличии):

6.2. Сведения о размещении уведомления о проведении публичных 
консультаций, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, 
которые извещены о проведении публичных консультаций, полный электронный адрес 
размещения уведомления о проведении публичных консультаций:

Стороны, принявшие участие в проведении публичных консультаций, 
сведения об участниках публичных консультаций, представивших предложения и 
замечания:

Сводка полученных комментариев, предложений и замечаний к проекту акта и 
информация об учете предложений (замечаний), обосновании причины, по которой 
предложения (замечания) были отклонены (при наличии):  _

7. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей
7.1. Описание выбранного варианта достижения поставленных целей:

7.2. Обоснование соответствия масштаба правового регулирования масштабу 
существующей проблемы:____________________________________________________________



7.3. Сведения о ' ц еля х , предлагаемого правового регулирования и 
обоснование их соответствия принципам правового регулирования, посланиям 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, 
стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики, посланиям Главы 
Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики, 
государственным программам Чувашской Республики и иным принимаемым Главой 
Чувашской Республики или Кабинетом Министров Чувашской Республики решениям, в 
которых формулируются и обосновываются цели и приоритеты государственной 
политики Чувашской Республики, направления достижения указанных целей, задачи, 
подлежащие решению для их достижения, поручениям Главы Чувашской Республики 
или Кабинета Министров Чувашской Республики органам исполнительной власти 
Чувашской Республики:_____________- - - -__________________ _________________________

7.4. Описание обязанностей, которые предполагается возложить на субъекты 
предпринимательской и иной экономической деятельности предлагаемым правовым 
регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений ^в  содержании 
существующих обязанностей указанных субъектов <2>: ____________________________

7.5. Изменение полномочий, прав и обязанностей государственных органов 
Чувашской Республики и органов местного самоуправления муниципальных 
образований Чувашской Республики или сведения об их изменении, а также порядок 
их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

7.6. Оценка расходов (возможный объем поступлений) бюджета Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики при реализации предлагаемого 
правового регулирования <3> :

7.7. Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с 
необходимостью выполнения обязанностей, возлагаемых на них или изменяемых 
предлагаемым правовым регулированием <4>:

7.8. Ожидаемые выгоды от реатизации выбранного варианта достижения 
поставленных целей:  _____________________________________________________

7.Q. Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным
способом, рисков непредвиденных негативных последствий:_________________ __________

7.10. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка 
необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу 
проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на 
ранее возникшие отношения:_____________________________________

8. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей и 
последующий мониторинг

8.1. Организационные вопросы практического применения выбранного
варианта достижения поставленных целей :______________________

8.2. Система мониторинга (указываются прогнозные индикаторы
(показатели) достижения целей по годам с приведением методов расчета индикаторов
(показателей) и источников информации для расчетов):_____________________

8.3. Вопросы осуществления последующей оценки эффективности:__________

9. Информация об исполнителях



(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), телефон, адрес 
электронной почты исполнителя сводного отчета о результатах проведения 

оценки регулирую щ его воздействия проекта акта)

(руководитель органа . (подпись) (расш ифровка подписи)
местного самоуправления 
Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики, 

осущ ествляю щ его подготовку 
проекта нормативного

правового акта ________________________
(дата)

<1> Заполняется по итогам проведения публичных консультаций в соответствии с разделом 
II Порядка проведения оценки регулирую щ его воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов Яльчикского муниципального  округа Чувашской Республики.

<2> Данный пункт долж ен содерж ать выводы об отсутствии либо наличии положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности или способствую щ их их введению, а также положений, 
способствую щ их возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности.

<3> Данный пункт долж ен содерж ать выводы об отсутствии либо наличии положений, 
способствую щ их возникновению необоснованны х расходов бю дж ета Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики.

<4> Данный пункт должен содерж ать выводы об отсутствии либо наличии положений, 
способствую щ их возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности.

N


